
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

421 / 2022 del 15/11/2022 

Oggetto: APPROVAZIONE CORSO DI FORMAZIONE PER IL CONSEGUIMENTO 
DELL'IDONEITÀ ALL'ESERCIZIO DELL'ATTIVITÀ MEDICA DI EMERGENZA SANITARIA 
TERRITORIALE, AI SENSI DEL VIGENTE ACCORDO COLLETTIVO NAZIONALE PER LA 
DISCIPLINA DEI RAPPORTI CON I MEDICI DI MEDICINA GENERALE 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 9



 

 
 

____________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: APPROVAZIONE CORSO DI FORMAZIONE PER IL CONSEGUIMENTO 
DELL’IDONEITÀ ALL’ESERCIZIO DELL’ATTIVITÀ MEDICA DI EMERGENZA SANITARIA 
TERRITORIALE, AI SENSI DEL VIGENTE ACCORDO COLLETTIVO NAZIONALE PER LA 
DISCIPLINA DEI RAPPORTI CON I MEDICI DI MEDICINA GENERALE. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 701/2022, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Formazione 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; con il compito 
istituzionale, tra gli altri, di assicurare le attività scientifiche e di ricerca valorizzando 
l’esperienza dell’emergenza urgenza, con particolare riferimento allo sviluppo 
dell’attività formativa, anche attraverso i percorsi di formazione di personale sanitario 
nell’ambito delle attività di emergenza extraospedaliera e di promozione e diffusione 
della cultura del soccorso; 

VISTO il vigente Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici 
di medicina generale ai sensi dell’art. 8 del d.lgs. n. 502 del 1992 e successive 
modificazioni ed integrazioni, che ha stabilito le modalità per l’esercizio dell’attività di 
emergenza sanitaria territoriale e per l’organizzazione dei corsi di formazione in favore 
dei medici per l’acquisizione dell’idoneità; 

CONSIDERATO che l’organizzazione del servizio di Emergenza Urgenza extraospedaliero 

prevede l’impiego, ai sensi della D.G.R. n. IX/1964 del 06 luglio 2011, anche del personale  

medico di Assistenza Primaria, iscritto alla graduatoria regionale generale e/o di settore, 
ai sensi della normativa vigente, in possesso di attestato di idoneità all’esercizio 
dell’attività di emergenza sanitaria territoriale; 

DATO che con la deliberazione D.G.R. n. IX/3591 del 06/06/2012 recante: 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA STIPULA DI CONVENZIONI TRA L'AZIENDA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) E LE AZIENDE SANITARIE PUBBLICHE PER IL 
COORDINAMENTO DELL'ATTIVITA' DI EMERGENZA URGENZA EXTRAOSPEDALIERA” si è 
stabilito di estendere a tutto il territorio lombardo, la sperimentazione attivata in 
esecuzione della D.G.R. n. VIII/8771/2008 relativa al trasferimento della titolarità delle 
convenzioni dei Medici dell’Emergenza Territoriale (MET) e di tutte le funzioni connesse, 
dalle Aziende Sanitarie Locali alle Aziende Ospedaliere e Fondazioni IRCCS di diritto 
pubblico, sedi di Articolazione Aziendale Territoriale dell’AREU territorialmente 
competenti, con decorrenza dall’1.07.2012. 

VISTA la preintesa sull’Accordo Regionale Medici di Emergenza Territoriale, approvata 
nella Seduta del Comitato Permanente Regionale Medici di Medicina Generale del 
02.10.2020; 

PRECISATO altresì che il finanziamento delle attività disciplinate dalla sopracitata 
Preintesa sull’Accordo Regionale Medici di Emergenza Territoriale rientra nelle 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 9



 
 
 
assegnazioni ad AREU all’interno delle disponibilità complessive del Fondo Sanitario 
Regionale per l’esercizio 2021, secondo quanto previsto all’allegato 1 della DGR XI/4232 
del 29.01.2021; 

CONSIDERATO che in ordine alle risorse economiche necessarie per il percorso, esse 
sono da individuarsi all’interno della DGR n. 5339/2021, Macroarea 6 Emergenza 
urgenza, e nella fattispecie sono destinati complessivamente 91.000,00 euro di cui 
64.000,00 euro per l’esercizio 2022 e 27.000,00 euro per l’esercizio 2023; 

DATO ATTO che la DGR n. IX/4279 del 08/02/2021 “APPROVAZIONE PREINTESA 
SULL’ACCORDO REGIONALE MEDICI EMERGENZA SANITARIA TERRITORIALE IN ATTUAZIONE 
DELL’A.C.N., RESO ESECUTIVO IN DATA 23 MARZO 2005, PER LA DISCIPLINA DEI RAPPORTI 
CON I MEDICI DI MEDICINA GENERALE" — prevede di approvare la Preintesa sull’Accordo 
Regionale Medici di Emergenza Territoriale, approvata nella seduta del Comitato 
Permanente regionale Medici di Medicina Generale del 02.10.2020 e di confermare che 
il finanziamento delle attività disciplinate dalla Preintesa sull’Accordo Regionale Medici 
di Emergenza Territoriale rientra nelle assegnazioni ad AREU all’interno delle disponibilità 
complessive del Fondo Sanitario Regionale per l’esercizio 2021, secondo quanto previsto 
all’allegato 1 della DGR XI/4232 del 29.01.2021; 

DATO ATTO che Regione Lombardia – Direzione Generale Welfare, con nota 
prot.G1.2022.0023996 del 07/06/2022 e prot. AREU n. 9871 del 07.06.2022, ha incaricato 
AREU di attivare un corso di formazione per l’acquisizione dell’idoneità all’esercizio 
dell’attività di Emergenza Sanitaria Territoriale, ai sensi del vigente A.C.N. per la disciplina 
dei rapporti con i medici di medicina generale; 

RILEVATO che il percorso di “IDONEITÀ ALL'EMERGENZA SANITARIA TERRITORIALE IN REGIONE 
LOMBARDIA”, organizzato da AREU, allegato al presente provvedimento e da 
considerarsi parte integrante e sostanziale dello stesso, prevede due diverse fasi della 
durata totale di 400 ore complessive, suddivise in: 

- corsi teorico-pratici-addestrativi e corsi certificati (BLSD-PBLSD- ACLS AHA-Trauma 
PHTLS, EPALS, ecc.), per complessive ore 168; 

- attività professionalizzanti per Medici dell’Emergenza Territoriale (MET): da 
acquisire con tirocini pratici-operativi/osservativi per complessive ore 232, come 
da specifico Progetto allegato e parte integrante del presente documento; 

e che i singoli corsi si svolgeranno con le modalità proposte da AREU e saranno 
organizzati dalla S.C. Formazione dell’Agenzia, presso la sede di Viale Monza 223 a 
Milano, salvo diversa indicazione; 

DATO ATTO che la partecipazione all’intero percorso, nel caso di idoneità a tutti i singoli 
eventi formativi proposti (teorico-pratici) e agli affiancamenti operativi/osservativi, darà 
luogo all’acquisizione dell’attestato di idoneità all’attività di emergenza sanitaria 
territoriale; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F. e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 9



 
 
 
 

DELIBERA 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare il Percorso di formazione per l’acquisizione dell’attestato di idoneità 
all’attività di Emergenza Sanitaria Territoriale di Regione, quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento (Allegato 1); 

2. di dare atto che in considerazione della durata biennale del progetto formativo, 
deriva una spesa complessiva di € 91.000,00, di cui € 64.000,00 per l’esercizio 2022 e 
€ 27.000,00 per l’esercizio 2023; 

3. di incaricare il Responsabile del procedimento a porre in essere tutti i necessari e 
conseguenti atti affinché il predetto incarico venga regolarmente perfezionato, 
svolto e liquidato; 

4. che la spesa sopra indicata sarà contabilizzata nel Bilancio dell’esercizio riferito al 
Piano Formativo Aziendale annualmente deliberato, al conto n. 30.20.34.10 
“Formazione esternalizzata da terzi” della contabilità aziendale; 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è il Direttore della SC Formazione AREU, dott. Stefano Sironi 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 9



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 9



 

 
 

  
Firmato digitalmente il «DATA_FIRMA» 

 

ALLEGATO 1  

 

Corso regionale di idoneità all'Emergenza Sanitaria Territoriale-  
Regione Lombardia 

In attuazione della comunicazione della Direzione Generale Welfare della Giunta di 
Regione Lombardia, di cui al prot. n. G1.2022.0023996 del 07/06/2022, con la quale è stata 
autorizzata l’organizzazione del Corso regionale per il conseguimento dell’idoneità 
all’esercizio dell’attività di Emergenza Sanitaria Territoriale, viene indetto: 

 
OBIETTIVI FORMATIVI GENERALI DEL CORSO  
Il percorso formativo ha lo scopo di raggiungere i seguenti obiettivi: 
 Conoscere l’organizzazione del Sistema d’Emergenza Sanitaria Regionale; 
 Conoscere ruolo, responsabilità e ambiti dell’attività del medico in MSA2 e relative 

procedure, regolamenti, istruzioni operative, documenti e protocolli; 
 Conoscere e saper attuare le manovre rianimatorie di base e avanzata in pazienti adulti 

e pediatrici, in caso di evento medico e/o traumatico inserito nelle reti di patologia 
regionali; 

 Conoscere e saper gestire le principali emergenze ostetriche-ginecologiche; 
 Acquisire conoscenze e abilità pratiche necessarie all’utilizzo delle tecnologie e dei vari 

presidi in dotazione ai MSA2; 
 Conoscere il ruolo e le attività della Sala Operativa Regionale E/U (SOREU) nella gestione 

del Soccorso sul territorio (di base e avanzato); 
 Conoscere e saper svolgere una corretta comunicazione con la SOREU; 
 Conoscere e sviluppare competenze di lavoro in Team/équipe multidisciplinare, anche 

in relazione ai rapporti con altri Enti/Istituzioni; 
 Conoscere e saper gestire situazioni cliniche complesse in ambito pre-ospedaliero 

(insufficienza respiratoria, intossicazioni acute, gestione del dolore); 
 Conoscere e saper gestire i principali Percorsi Diagnostico-Terapeutici delle principali 

patologie tempo-dipendenti; 
 Conoscere gli aspetti psicologici correlati all’attività su MSA2 e conoscere e saper 

gestire gli aspetti della comunicazione e della relazione con l’utenza e con il team 
multidisciplinare; 

 Conoscere e saper attuare le specifiche procedure regionali in caso di eventi di 
maxiemergenza o Mass Casualty Incident (MCI), la Catena di Comando con relativi 
attori coinvolti e le procedure di Triage extraospedaliero; 

 Acquisizione dei concetti base e fondamentali della Fisica degli Ultrasuoni e 
acquisizione della tecnica d’esame (Ecografia in emergenza);  

 Conoscere modalità di compilazione della documentazione sanitaria prevista. 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 9



 
 
 

Pag. 2 di 4 

Il Corso sarà strutturato nelle seguenti FASI: 

 Incontri didattici teorico-pratici e corsi certificati (BLSD-PBLSD- ACLS AHA-Trauma PHTLS, 
EPALS, ecc.), per complessive ore 168 

 Attività professionalizzanti MET: da acquisire con tirocini pratici-operativi/osservativi per 
complessive ore 232. 

IL PERCORSO FORMATIVO 

Il Percorso Formativo TEORICO-PRATICO si articola come di seguito: 

Corsi di formazione specifici descritti nella tabella sotto riportata: 

EVENTO FORMATIVO ORE Tipologia di Corso 

Presentazione PROGETTO Formativo AREU 2 Frontale 
BLSD-PBLSD 8 Teorico-pratico 
ACLS AHA 16 Teorico-pratico e Simulazione 
EPALS - Ped. Adv 17 Teorico-pratico e Simulazione 
TRAUMA BASE (Gestione immobilizzazioni e 
mobilizzazione atraumatica) 

8 Teorico-pratico 

TRAUMA AVANZATO (PHTLS) 16 Teorico-pratico e Simulazione 

IMMOBILIZZAZIONE PEDIATRICA e presidi 6 Teorico-pratico 

GESTIONE INSUFF. RESPIRATORIA 7 Teorico-pratico 

GESTIONE DEL DOLORE 4 teorico 
AUSCULTAZIONE CARDIO-POLMONARE 4 Teorico-pratico 
TOSSICOLOGIA in Emergenza - Mod. Base 8 teorico 
Gestione Maxiemergenza 12 Teorico-pratico e Simulazione 
Gestione Vie aeree - Mod. Base 8 Teorico-pratico e Simulazione 
Presentazione Sistema di Emergenza 
extraospedaliero lombardo - AREU 

8 Teorico (FAD) 

La SOpApp (Sala Operativa Approfondimenti) 4 Teorico 
Gestione della documentazione sanitaria 4 Teorico 
Ecografia in Emergenza (ambito pre-osp e PS) 16 Teorico-pratico e Simulazione 
I PDT in Regione Lombardia (Stemi-Stroke-
Trauma) 

4 Teorico 

Gestione emergenze ostetriche 8 Teorico-pratico e Simulazione 
La comunicazione in emergenza 8 Teorico-pratico e Simulazione 

IL TIROCINIO PRATICO-OPERATIVO E/O OSSERVATIVO, si articola secondo lo schema sotto 
riportato: 

  SEDE DI TIROCINIO/Affiancamento ORE TIPOLOGIA tirocinio 

NEA 116117 4 Tirocinio OSSERVATIVO 
NUE 112 4 Tirocinio OSSERVATIVO 
SOREU (Sala Operativa Regionale Emergenza 
Urgenza) 

16 Tirocinio OSSERVATIVO 

MSA2 96 Affiancamento OPERATIVO 
Pronto Soccorso/S.O. Urg. 112 Affiancamento OPERATIVO 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 9



 
 
 

Pag. 3 di 4 

 

Lo svolgimento del Tirocinio/Affiancamento operativo verrà effettuato presso una delle sedi 
regionali di AREU del NEA 116117, NUE 112, SOREU, AAT/Postazioni di soccorso scelte dalla 
S.C. Formazione 

Il Corso avrà durata stimata in 168 ore per la parte teorico-pratica (singoli Corsi con singole 
certificazioni) e 232 ore di tirocinio/affiancamento osservativo e/o operativo, con durata 
complessiva di 400 ore.  

I singoli Corsi si svolgeranno con le modalità proposte da AREU e saranno organizzati dalla 
S.C. Formazione dell’Agenzia, presso la sede di Viale Monza 223 a Milano, salvo diversa 
indicazione. 

Al termine di ogni singolo Corso teorico-pratico, di cui si compone il percorso formativo, è 
prevista una verifica dell’apprendimento che potrà essere effettuata attraverso un test 
scritto e/o, ove prevista, una valutazione pratica della gestione di scenari di simulazione o 
di stazioni di addestramento (technical skill), o secondo diversa indicazione della Struttura 
Formazione AREU. 

La performance minima per il superamento dei Corsi è definita nella scheda di 
presentazione dei singoli corsi. Nel caso in cui un Corso non fosse superato, il medico 
candidato ha la possibilità di ripeterlo solo una seconda volta. Il percorso formativo di 
norma, si interrompe quando il discente non supera per due volte lo stesso Corso, salvo 
giustificati e straordinari motivi da valutare nello specifico caso con la Direzione Sanitaria e 
la Struttura Formazione. 

L’idoneità finale al ruolo di Medico dell’Emergenza Sanitaria Territoriale verrà riconosciuta 
al candidato che supererà tutti i singoli corsi, acquisendo una valutazione positiva per 
ciascuna delle singole esperienze di tirocinio/affiancamento operativo, redatta a opera 
dei tutor esperti ai quali il candidato è stato affidato. 

Il medico che abbia già effettuato autonomamente Corsi organizzati da ASST/IRCCS/ATS o 
altri Enti/Ordini/Organizzazioni scientifiche riconosciuti da AREU, può essere esonerato dalla 
frequenza degli stessi, purché fornisca copia conforme agli originali degli attestati di 
partecipazione e idoneità al proprio Responsabile medico di AAT. L’esonero per lo specifico 
Corso sarà autorizzato solo dalla Struttura Formazione di AREU. I corsi in oggetto sono ritenuti 
validi se allineati con le Linee Guida Internazionali vigenti e in corso. 

Valutazione Finale del Corso 

Al termine del percorso formativo, previa frequenza di almeno il 90% del totale delle ore di 
formazione dei due percorsi formativi (minimo 151 ore per teorico-pratico e minimo 209 ore 
per tirocinio pratico-operativo e/o osservativo), verrà effettuata una prova di verifica 
obbligatoria a carico di ogni discente. Detta valutazione finale consisterà in una prova 
scritta con 40 domande, a risposta chiusa o aperte, e una prova pratica, per verificare le 
competenze professionali acquisite con prove e/o simulazione di scenari su casi clinici. 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 9



 
 
 

Pag. 4 di 4 

Verrà valutata la performance ottenuta sugli indicatori atti a dimostrare il raggiungimento 
della conoscenza di tecniche e procedure, in vivo e/o su simulatore, attestati dal tutor sui 
seguenti skill: 

 Rianimazione cardiopolmonare di base e avanzata; 
 Gestione paziente politraumatizzato; 
 Gestione emergenze mediche cardio-respiratorie; 
 Gestione delle vie aeree; 
 Approccio relazionale con l’utenza; 
 Gestione delle maxiemergenze. 

Al termine del corso, tenuto conto dell’esito della frequenza e della valutazione finale, verrà 
riconosciuto l’attestato di idoneità allo svolgimento dell’attività di emergenza sanitaria 
territoriale, così come previsto all’art. 96 dell’Accordo Collettivo Nazionale (A.C.N.) per la 
disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale 23 marzo 2005 e s.m.i.. 

Informazioni 

Per informazioni è possibile rivolgersi alla S.C. Formazione di AREU ai seguenti recapiti: 

e-mail: formazione@areu.lombardia.it 

telefono: 02 67129035-9051 

 

Milano, 21/10/2022 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 9


